
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 105  DEL  25-08-2020

Reg. generale n. 531 del 25-08-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: SERVIZIO PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA,
ESECUTIVA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO
SPORTIVO S. ULTIMI DI CHIESANUOVA. AFFIDAMENTO SERVIZIO
ED IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 105 del 25-08-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che:

con deliberazione della Giunta comunale n. 114 del 24/07/2020 veniva approvato il-
progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori di “riqualificazione impianto
sportivo Sandro Ultimi di Chiesanuova attraverso la realizzazione di nuovo manto in
erba sintetica ed adeguamento normativo recinzioni”, portante una spesa
complessiva di € 700.000,00 di cui € 495.000,00 per lavori, dando contestualmente
mandato al Funzionario responsabile del 3° Settore di:
…. predisporre la variazione al programma triennale delle opere pubbliche-
2020/2022 attraverso l’inserimento dell’opera nell’annualità 2021;
…. dare seguito, nell’annualità in corso, al procedimento per l’esecuzione dei-
successivi livelli di progettazione con ricorso all’incarico esterno;

con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 31/07/2020 veniva approvata la-
modifica n. 2 al programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022, con
l’inserimento dell’opera in questione nell’annualità 2021;

con deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 31/07/2020 venivano apportate-
delle variazioni di assestamento generale al bilancio di previsione 2020/2022, con
l’inserimento della previsione dell’opera stessa per l’importo complessivo di €
700.000,00, di cui € 75.000,00 finanziati nell’annualità 2020 con l’applicazione di
quota dell’avanzo di amministrazione 2019 destinato ad investimenti ed €
625.000,00 finanziati con un mutuo nell’annualità 2021;

in attuazione del dispositivo dell’atto di Giunta n. 114/2020, con nota prot. n. 12.875-
del 14/08/2020 è stata avviata un’indagine di mercato finalizzata all’affidamento
diretto del servizio di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in
fase di progettazione, con il coinvolgimento dei seguenti operatori economici:
Arch. Guido Graziani di Macerata,-
Ing. Alberto Ruggeri di Montecassiano (MC),-
ArchLiving s.r.l. di Ferrara,-

ponendo a base un corrispettivo pari ad € 62.711,93 (oneri previdenziali,
assistenziali ed IVA esclusi) determinato con i parametri di cui al D.M. 17 giugno
2016 e calcolato sia sull’importo dei lavori di cui al progetto di fattibilità (€
495.000,00) sia sull’importo stimato per l’eventuale rifacimento dell’impianto di
illuminazione del campo da calcio (€ 120.000,00);

DATO ATTO che:

le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di-
espletare il servizio in tempi brevi onde poter partecipare al bando per la concessione
di contributi denominato “Sport e periferie 2020” della Presidenza del Consiglio dei
Ministri – Ufficio per lo sport, che fissa la scadenza per le candidature al 30/09/2020 e
che richiede un livello progettuale almeno definitivo;

trattandosi di servizio di importo inferiore ai 150.000 euro, per l’affidamento può-
trovare applicazione la disposizione contenuta nell’articolo 1, comma 2, del D.L.
76/2020 e cioè: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo
n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)
affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro
e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 105 del 25-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


RILEVATO che, entro la data di scadenza fissata per la ricezione delle
candidature per esecuzione del servizio (ore 13:00 del 21/08/2020), pervenivano le
seguenti proposte economiche:
Arch. Guido Graziani di Macerata (prot. 13.183 del 21/08/2020) – costo prestazione €-
43.164,62;
Ing. Alberto Ruggeri di Montecassiano (MC) (prot. 13.185 del 21/08/2020) – costo-
prestazione € 43.948,52;
ArchLiving s.r.l. di Ferrara (prot. 13.190 del 21/08/2020) – costo prestazione €-
18.186,46;

DATO ATTO, quindi, che la migliore proposta economica risulta essere quella
della società ArchLiving s.r.l. di Ferrara, la quale offre di effettuare la prestazione
oggetto dell’indagine di mercato per un corrispettivo pari ed € 18.186,46 comprensivo di
spese, al netto di oneri previdenziali, assistenziali ed IVA;

RILEVATA la sussistenza delle condizioni per procedere all’affidamento diretto
e cioè:
il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazionea)
dell’importo dell’onorario è stata effettuata sulla base di indagine di mercato tra
operatori economici;
il principio dell’efficacia viene rispettato in quanto l’affidamento non è assegnato inb)
ragione della convenienza del prestatore bensì per rispondere a specifiche esigenze
del Comune;
il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione dellac)
prestazione avviene in tempi brevi;
il principio della correttezza e della trasparenza viene rispettato in quanto ild)
contraente non è individuato attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi
confronti ad un privilegio;
il principio della rotazione è rispettato in quanto gli operatori economici soprae)
identificati non hanno mai assunto incarichi direttamente assegnati da questa
Stazione Appaltante;

RITENUTO, quindi, di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi
dell’articolo 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020, la prestazione professionale relativa alla
progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di
progettazione dell’intervento di “riqualificazione impianto sportivo Sandro Ultimi di
Chiesanuova attraverso la realizzazione di nuovo manto in erba sintetica ed adeguamento
normativo recinzioni” alla società ArchLiving s.r.l. di Ferrara per un corrispettivo pari ad
€ 18.186,46 comprensivo di spese, al netto di oneri previdenziali, assistenziali ed IVA;

PRESO ATTO che è stata acquisita l’autodichiarazione assunta al n. 13.190 di
prot. in data 21/08/2020 circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici;

DATO ATTO che la stipula del contratto, in base al disposto del punto 4.2.3 delle
Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è subordinata al
buon esito della procedura di verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80,
commi 1, 4 e 5, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’insussistenza di
annotazioni pregiudizievoli sul casellario ANAC;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 e successive
modifiche ed integrazioni, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,
il seguente CIG: Z5F2E0E639;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 105 del 25-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Codice dei contratti
pubblici”;

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali” e, in particolare, l’articolo 192, che prescrive la
necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto,
la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 6/02/2020, con la quale è
stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 6/02/2020, con la quale è
stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed assegnate
le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché la
deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del suddetto
PEG;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2, del2.
D.L. n. 76/2020 e per le ragioni esplicate in premessa, la prestazione professionale
relativa alla progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di
progettazione dell’intervento di “riqualificazione impianto sportivo Sandro Ultimi di
Chiesanuova attraverso la realizzazione di nuovo manto in erba sintetica ed
adeguamento normativo recinzioni” alla società ArchLiving s.r.l. di Ferrara per un
corrispettivo pari ed € 18.186,46 comprensivo di spese, al netto di oneri
previdenziali, assistenziali ed IVA;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 105 del 25-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto3.
2000, n. 267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di dare attuazione a quanto
disposto dalla Giunta comunale n. 114 del 24/07/2020 in relazione all’esecuzione
dei livelli di progettazione successivi al progetto di fattibilità con ricorso
all’incarico esterno;
l’oggetto del contratto è la progettazione preliminare, definitiva, esecutiva,
coordinamento sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di
“riqualificazione impianto sportivo Sandro Ultimi di Chiesanuova attraverso la
realizzazione di nuovo manto in erba sintetica ed adeguamento normativo
recinzioni”;
il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della4.
legge 241/1990 e dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’arch. Lauretta Massei,
Funzionario responsabile del 3° Settore;

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli5.
adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto anche in qualità
di direttore dell’esecuzione ai sensi dell’articolo 101 del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50;

di DARE ATTO che la stipula del contratto, in base al disposto del punto 4.2.2 delle6.
Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è subordinata
al buon esito della procedura di verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’art.
80, commi 1, 4 e 5, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’insussistenza di
annotazioni pregiudizievoli sul casellario ANAC;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la7.
somma di € 23.074,96 al capitolo 261312 del bilancio corrente, sul quale la
sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad8.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on9.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio10.
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 105 del 25-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 105 del 25-08-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 25-08-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
14-11-2020

Treia, 30-10-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 30-10-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 105 del 25-08-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


